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איגרת המידע של המרכז למורשת המודיעין )מל״מ( | אתר ההנצחה הממלכתי לחללי הקהילה

גיליון מס' 78, אדר א' תשפ"ד, פברואר 2024

משולחן המנכ"ל
למשפחות השכולות ולחברי העמותה שלום,

מלחמת "חרבות הברזל" נמשכת כבר למעלה מארבעה 
חודשים וצה"ל ממשיך בלחימה במרחב חאן יונס ולכוון 
רפיח, וכן פועל לעיתים מול התנגדויות חדשות בצפון 
יעדי  מול  התקיפות  המשך  לצד  זאת  הרצועה. 
החיזבאללה בצפון וגורמים קיצוניים בגזרת סוריה. גם 
באזורי יהודה ושומרון )איו"ש( נמשכת פעילות מתמדת של צה"ל, שב"כ 
ג'ינין וטול כרם, שזוכה  והימ"מ כנגד גורמי טרור בדגש על חמאס בגזרת 
להישגים רבים.  בימים אלה מתקיימים מגעים מחודשים לשחרור החטופים 
שנותרו בידי החמאס. ליבנו עם 134 משפחות החטופים. מחזקים את ידם 
וכולנו תקווה שיחזרו במהרה הביתה. משפחת המל"מ משתתפת בצער 
המשפחות השכולות שנוספו מאז תחילת הלחימה. אנו מחזקים את ידיהם 

בימים קשים אלה, ומאחלים החלמה מהירה לפצועים.
עם תחילת שנת 2024 חזרנו לפעילות מלאה במל"מ, הכוללת ביקורים של 
תלמידי בתי ספר,  גמלאים, אורחים מחו"ל וכן מספר אירועים יחידתיים. אנו 
עם הפנים קדימה לממש במלואה את תוכנית העבודה לשנת 2024. קיימנו 
יום עיון למתנדבי המל"מ, המדריכים את המבקרים הרבים, במטרה להתאים 

את תוכנית הביקורים בעקבות אירועי ה-7 באוקטובר. 
ז"ל ממשיכים בפרסום  במרכז המידע למודיעין ולטרור ע"ש מאיר עמית 
סקירות יומיות על הנעשה בגזרות השונות בעברית ואנגלית, וכן עבודות 
מחקר הממוקדות בתחום הטרור. העבודות זוכות להערכה רבה. המכון לחקר 
הכשל  לאור  דיון  וקיים  פעילותו  את  חידש  המודיעין  של  המתודולוגיה 
המודיעיני של ה-7 באוקטובר, והצורך הפנימי ללמידה ולהפקת לקחים 
בהקשר של למידה מהעבר ופיתוח ידע מתודולוגי שיתרום ויסייע לקהילת 
המודיעין  בתהליכי התחקור והפקת לקחים לעתיד. בימים אלה הצטרפו 
טכני(  ושלל  מסמכים  )איסוף  האמש"ט  לאנשי  לסייע  מתנדבים  מספר 

בעבודתם הרבה עם החומרים שנתפסו במהלך הלחימה.
"מיצג הרשע" ממסע הרצח של החמאס ב-7 באוקטובר פועל כבר במל"מ.  

במקביל, חודשה העבודה על תצוגת המודיעין הישנה. 
גיליון 96 של מבט מל"מ שעסק ב-75 שנה למדינה ולקהילת המודיעין הופץ, 

והתחלנו  לעבוד על הכנת גיליון 97 שיוקדש  למלחמת "חרבות ברזל".
שידורי הזום מל"מ נמשכים במלוא המרץ, וכמות הצופים הרבה נשמרת.

הוועד המנהל של המל"מ התכנס בסיומה של שנת 2023. תוכנית העבודה 
לשנת 2024 אושרה וכן תקציב המל"מ.  שנת 2024 תעסוק בעיקר במלחמת 

"חרבות הברזל"- בתחום מורשת, למידה והפקת לקחים.
ולצוות המל"מ על  ברצוני להודות לחברי הועד המנהל, לכל המתנדבים 
תרומתם בימים מורכבים אלה, ולאחל לכולנו שנדע ימים טובים ושקטים 

יותר.
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 העורכת: יוכי ארליך
עורכת לשון: נאוה לכיש

לבקשת ראש אמ"ן אלוף אהרון חליוה הוקם במל"מ 
מיצג הרשע, המתאר את מסע ההרג של החמאס ב-7 
באוקטובר  2023 לעבר יישובי הנגב המערבי. המיצג 
הוקם בחדר הדיונים התחתון במל"מ כשלב ביניים, 
ובהמשך תוקם תצוגה גדולה שתבנה מאחורי האמפי 
של המל"מ, בשטח של כ-600 מ"ר. המיצג הוקם ע"י 
צוות של חמ"ן, והמל"מ נרתם לסייע בהקמתו. המיצג 
נפתח לביקורים ב-26 בנובמבר 2023 ומיועד בעיקר  
לקהל משפיענים, דיפלומטים, ושותפים הנמנים על 
קהילות המודיעין והביטחון וגורמים בכירים במערכת 

הציבורית והביטחונית בישראל ובחו"ל.
מאז פתיחת המיצג ביקרו בו כ-170 קבוצות מישראל 
וגורמי חוץ מארה"ב, אירופה, ומהמזרח הרחוק. כמו 
כן ביקרו במיצג מספר שרים מהקבינט, יו"ר הכנסת 

גורמים מאמ"ן ועוד.

המשך בעמוד 2

חומרים ממסע הרצח של חמאס
7 באוקטובר 2023

מיועד  מל״מ״  ״מבט  של   97 גיליון 
2024. נושא מרכזי בו  להתפרסם סביב חגי אביב 
יהיה מלחמת ״חרבות ברזל״. הינכם מוזמנים לתרום 
לגיליון בתחום זה, שיהיה לו ודאי מקום נכבד בשיח 

המודיעיני בעת הקרובה, כמו גם ברחוקה.
mlm@intelligence.org.il :נא לשלוח אל
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המל"מ ממשיך לקיים שידורים מקוונים בזום בסוגיות 
הקשורות בסדר ימינו. המגזין מתקיים בשיתוף מ.ת.ג בכל יום ראשון 

ומשתתפים בו אלפי חברים. מרכזת ומנחה יוכי ארליך.
להלן פירוט ההרצאות שהתקיימו בתקופה האחרונה: 

QQ  איך מגדירים אנטישמיות? הרצתה: דינה פורת, יועצת אקדמית
שלו.  ראשית  היסטוריונית  שימשה   2021 שנת  עד  ושם",  "יד  של 
פרופ' )אמריטה( בחוג להיסטוריה של עם ישראל, שימשה כראש 
מרכז קנטור לחקר יהדות אירופה בימינו, וכמופקדת הקתדרה לחקר 
באוניברסיטת  סליינר  פ'  אלפרד  שם  על  והגזענות  האנטישמיות 

תל אביב )3.12.2023(.
QQ  הרטוריקה המרדימה של קטר. הרצתה: ד"ר רונית מרזן, חוקרת

ופוליטיקה פלסטינית בקתדרת חייקין באוניברסיטת חיפה.  חברה 
מרזן שירתה שנים רבות בקהילת המודיעין )10.12.2023(.

QQ  כנס בנושא חינוך לדמוקרטיה. הכנס התקיים על ידי מ.ת.ג ו"יד
אבשלום" )17.12.2023(. 

QQ  עמוס )בדימוס(  יוצאים מן המלחמה בעזה? הרצה: אלוף  כיצד 
גלעד. ראש המכון למדיניות ואסטרטגיה באוניברסיטת רייכמן. בעבר 
ראש האגף המדיני בטחוני במשרד הביטחון, מתאם פעולות הממשלה 

בשטחים וראש חטיבת המחקר באמ"ן )24.12.2023(.
QQ  ?דיפלומטיים ניתן לפתור את המשבר בצפון באמצעים  האם 

הרצתה: שרית זהבי, מייסדת ונשיאת מרכז עלמא, מכון מחקרי חינוכי 
"פורום דבורה"  וחברת  לאתגרי הביטחון של ישראל בגבול הצפון, 

.)31.12.2023(
QQ  קפיצת מדרגה" מודיעינית בת 60 - מינוי ארבעה בעלי תפקידים"

ראש  הרמטכ"ל,  בישראל,  והביטחון  המודיעין  במערכת  חדשים 
המוסד; ראש אמ"ן; וראש שב"כ ב-1 בינואר 1964 סימנו שדרוג של 
התרבות המקצועית והארגונית בקהילת המודיעין. הרצה: תא"ל )מיל'( 
אפרים לפיד, לשעבר קצין מודיעין בכיר, מחבר הספר "לוחמי  ד"ר 

הסתר - המודיעין הישראלי מבט מבפנים" )7.1.2024(.
QQ  חמאס - בין אידיאולוגיה למימושה. על השינויים שחלו בתפיסות

לקראת  ואידיאולוגית  פרגמטית  מערכתית,  בראייה  התנועה, 
תנועות  חוקרת  ליסננסקי,  דינה  ד"ר  הרצתה:   .2023 אוקטובר 
אסלאמיות רדיקליות במזרח התיכון ובאירופה. המרכז האקדמי שלם, 
התוכנית הבינלאומית של בית הספר לממשל, אוניברסיטת רייכמן 

ואוניברסיטת תל אביב )14.1.2024(.
QQ  עיון בספרה של עמלה וטראומה לנוער?  כיצד מנגישים אסון 

עינת 'המשימה האבודה'. הרצה : פרופסור נחם אילן, מכון בן צבי 
יהודיות במזרח. ראש הקרן להנצחת קדושי קהיר  לחקר קהילות 

במל"מ )21.1.2024(. 
QQ  ,ההיסטורית ההתפתחות   - בעזה  המלחמה  רקע  על  חמאס 

העקרונות האידיאולוגיים והמדיניות הישראלית מזווית של ניסיון 
ביטחון  יועץ לשרי  דוד חכם, לשעבר  )במיל'(  אישי. הרצה: אל"מ 
אודות  העיניים",  בגובה  "עזה  הספר  ומחבר  ערביים,  לעניינים 

האינתיפאדה הראשונה )28.1.2024(.

להלן לקט נבחר של תמצית ההרצאות )שלא לפי סדר הופעתן(. ניתן 
www.meteg.co.il :להיכנס להקלטות באתר האינטרנט של מ.ת.ג

דבר העורכת
קוראים יקרים,

אנחנו מצויים ללא ספק בעיצומה של דרמה באזור 
כולו ובתולדות המפעל הציוני. באוויר שורר דכדוך. ב-7 
באוקטובר נכשלנו באופן מחפיר. 136 חטופים נותרו 
עתה בעזה )כולל ארבעה שנחטפו שנים קודם לכן(, 
ואנו נחשפנו לפן השטני והרצחני של אויבינו, של "ציר 
הרשע". כמו כולם, גם אני איני זוכרת אווירה כל כך קשה. עם זאת, כמי 
ששייכת זה שנים לקהילה שתפקידה לנסות לבחון ולהבין את המרחב כולו, 
אני מרשה לעצמי לא רק פסימיות ותחושת נכאים. בשונה מהעבר, הנה 
כיום רוב דוברי הערבית במזרח התיכון השלימו או משלימים עם קיומנו, 
חלקם בהסדרי שלום, חלקם ללא טקסים דיפלומטיים. זאת גם אם מתוך 
הכרה בכך שחוסנה של ישראל עומד לה גם בשעותיה הקשות וארה"ב 
משמשת משענת אסטרטגית אמינה ואיתנה. מדובר במי שהיו מהחזקים 
סעודיה  ומרוקו.  סודאן  המפרץ,  מדינות  ירדן,  מצרים,  באויבינו: 
האסלאמיסטית, שהייתה בעבר בית הגידול של אלקאעדה ואסאמה בן 
לאדן בעברה הלא רחוק, ואף תמכה ב"אחים המוסלמים" בעזה, נמצאת 
בדרך אולי להסכם שלום ונורמליזציה עם מדינת היהודים. הפלסטינים היו 

ונשארו חצויים. 
ארה"ב, החזקה במעצמות העולם, מקדמת יצירת ברית אזורית בהשתתפותנו 
"ציר הרשע": ארגונים  ומנגד  בדרך למימוש חזון אחר של מזרח תיכון. 
שכוחם בטרור וזריעת הרס, מדינות כושלות ומפוררות. מאחוריהן איראן 
השיעית הלא-ערבית שכבר הפכה למדינת סף גרעינית. היא מאיימת על 
המרחב הערבי הסוני, עם גיבוי של רוסיה השקועה בבוץ באוקראינה, וסין 
שספק אם יש לה עניין לסכן את השקעותיה וציפיותיה הכלכליות באזור 
ומעבר לו. בכל אלה טמונים סכנה אך גם סיכוי. ספגנו מכה מכאיבה ומבישה 

אבל יש לנו יכולות, כלים, והזדמנויות להבטיח את עתידנו. 
בגיליון זה תוכלו לקרוא על הפעילות העשירה והמגוונת שאנו מקיימים: 
אלפי משתתפים בכל חודש בשידורי זום מל"מ המוקדשים לענייני השעה 
מכוני  על פעילות  ועוד(,  לבנון  בעזה,  זירתית  על המערכה הרב  )בדגש 
הפעילות  ועל  לנוער,  מודיעינית  חוויה  ימי  פרויקט  חידוש  על  המחקר, 

בקהילת המודיעין ובעמותות השונות. בשורות טובות, לו יהי.

 קריאה מעשירה ומועילה
יוכי ארליך
עורכת רואים מל"מ
ראש ועדת גיוס ופעילות חברים בוועד המנהל

המשך מעמוד 1

משולחן המנכ"ל

נמשיך לחזק את חברינו בקהילת המודיעין בסדיר ובמילואים הפועלים בימים 
אלה במתן מודיעין ערכי ומדויק. המלחמה עוד ארוכה ויחד ננצח.

בברכה
 תא"ל )מיל'( יובל חלמיש
מנכ"ל המל"מ
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ראש הממשלה יצחק רבין ז"ל היה אומר: "אל 
תכפו את מחשבותיכם על האויב". ב-7 באוקטובר 
2023 הקונספציה קרסה. הנחת העבודה הייתה 
שמנהיגיו  בשעה  ומוחלש,  מורתע  שהחמאס 
חזרו ואמרו בפומבי ובגלוי כי מטרת העל שלהם 
לסגת  דתי שאין  ציווי   - ישראל  היא השמדת 
ההחלטות  מקבלי  של  האסטרטגיה  ממנו. 
בישראל הייתה לבדל בין שתי הישויות - בין עזה 
בחסות  להחלישן.  ובכך  הפלסטינית,  לרשות 

ישראל ובהסכמתה קיבל החמאס סיוע כלכלי עצום, בעיקר מקטר. 
תוכנית הפעולה של החמאס ב-7 באוקטובר הייתה להגיע לעומק ישראל 
ולהציג מופע של הפחדה. מעשי הזוועה שבוצעו נועדו במכוון לשבור את 
רוחו של הציבור. כעת אנו מצויים בעיצומה של מלחמת התשה. ישראל 
מצאה מענה למנהרות ההתקפיות, אך המשמעות של המנהרות ההגנתיות 
לא הובנה כהלכה. עתה הלחימה נמשכת וסימני שבירה של החמאס לא 

נראים לעין. 
ברקע לכל אלה ניצבת איראן שמקדמת באמצעות "פרוקסיס" את חזון 
השמדת ישראל. איראן פועלת בהתמדה לפרק מבפנים מדינות חסות 
ולכונן בהן באמצעות הרס וחורבן כוחות שמקדמים את האסטרטגיה שלה: 

כך בעיראק, בסוריה, בלבנון, בתימן ובעזה. 
 ישראל לא צריכה ולא יכולה לשלוט בעזה לאורך זמן, לא כל שכן לממן 
תחילת  עם  מיד  ישראל,  לצד  האמריקאית  ההתייצבות  שיקומה.  את 
המלחמה, הייתה ועודנה משמעותית ואין להמעיט מחשיבותה. האמריקאים 

נותנים לנו יד חופשית להביס את החמאס, אך 
את  לקדם  מישראל  תובעים  בעת  בה 
הארכיטקטורה של היום שאחרי. הם מציעים 
הכרח  קיים  יציאה.  אסטרטגיית  של  חבילה 
לתכנן מי ישקם את עזה. ללא תכנון כזה החמאס 

יתפוס מחדש את השלטון.
הממשל האמריקאי מציע את הקמתו של מערך 
 - רוסיה   - איראן  הציר  מול  חדש:  אסטרטגי 
יקום  חמאס,   - חיזבאללה   - ח'ותים   - סוריה 
בהנהגתם ציר נגדי שיכלול את סעודיה והמדינות הסוניות )בעיקר מצרים 
וירדן(, את ישראל וכן רשות פלסטינית "מחודשת", שתוקם גם ע"י בכירים 
ברשות הפלסטינית. ארה"ב כבר מאותתת שבסוף התהליך תקום מדינה 
עקרונית  הסכמה  לבטא  נדרשת  וישראל  מפורזת,  כנראה  פלסטינית, 
למתווה זה, גם אם מימושו יארך זמן רב. התוכנית האמריקאית הגדולה 
גרעינית.  תאפשר מאבק משותף מול איראן שכבר הפכה למדינת סף 
גם מימוש פוטנציאל כלכלי מבטיח שיכלול  החזון האמריקאי מדגיש 
הקמת גשר יבשתי מהודו עד חיפה, ויאפשר לישראל להפיק ממנו הישגים 

משמעותיים.
על כן יש לעשות ככל הניתן כדי לאפשר קידום התוכניות ליום שאחרי, 
תוך מניעת גלישה לאלימות באיו”ש )ובירדן(. א-סינואר ציפה להתלכדות 
הזירות, אך נצראללה סירב להיענות, ובינתיים ההתמודדות מול חיזבאללה 
נשמרת בעצימות מוגבלת. מעל כל אלה יש לקדם את שחרור החטופים 

המוחזקים ע"י חמאס. זוהי חובתה העליונה של ישראל כלפי אזרחיה. 

מ " ל מ ב ה  ש ע נ ה מ

כיצד יוצאים מהמלחמה בעזה?
עמוס גלעד

כל  לאור ההתפתחויות האחרונות של ה-7 באוקטובר, מתוך 
השאלות שנשאלות, אחת בולטת במיוחד - "מה קרה לחמאס? 

האם א-סינואר החליט להקריב את עזה?"
בהרצאה נסקרו ההתפתחויות האידיאולוגיות של החמאס 

והשינויים שחלו )או לא חלו( בו לאורך עשרות שנים. 
האם אכן חלו שינויים? האם ייתכן שהשינוי שהתנועה 
חוותה כשנדרשה לעבור מתנועה חברתית, ארגון טרור 
מפלגה  של  בתפקיד  גם  לשמש  בהמשך  אידיאולוגי, 

פוליטית ולאחר מכן ממשלה שאחראית לדאוג לתושבי עזה 
)כאשר הנחת  יתר על המידה על-ידי הפרשנים השונים  הוערך 

העבודה הייתה שהם בחרו לשים את הדאגה לרווחת תושבי עזה לפני מימוש 
החזון של חיסול "הישות הציונית"?(.

במהלך ההרצאה נעשה מבט מעמיק ופרטני אל תוך אמנת החמאס 
על סעיפיה האנטישמיים והדתיים. הוערכה הזיקה המתמשכת 
"האחים המוסלמים" שמתוכו  והבלתי מתפשרת אל ארגון 
החמאס צמח לא רק מבחינה אידיאולוגית, אלא גם מבחינת 
המבנה הארגוני. כמו כן, נבחנו השינויים שחלו במולטי-
פונקציונליות של החמאס, כשנדרש לייצר מצע מפלגתי 

ערב הבחירות לפרלמנט שהתקיימו בשנת 2006. 
בהמשך נבחנו השינויים לכאורה שהחמאס הכניס אל 
הוא  כי  רבים טעו לחשוב   .2017 המסמך שפרסם בשנת 
החליף את אמנת החמאס. האם יש במסמך התייחסות חדשה 
למדינת ישראל או ליהודים? האם יש שם דגשים אחרים? נראה שהמסמך 

ופחות  אזרחיות  פלסטיניות  בסוגיות  בעיקר  עסק 

חמאס - בין אידיאולוגיה למימוש
דינה ליסננסקי

)AP :המלחמה בעזה )צילום
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2023 התאפיינה  ערב מתקפת הטרור ב-7 באוקטובר 
בין איו"ש,  הזירה הפלסטינית בפיצול פוליטי-שלטוני 
מחמוד  בהנהגת  הפלסטינית  הרשות  אז  שלטה  שבו 
עבאס )וממשיכה לשלוט היום(, לבין רצועת עזה שבה 
שולט חמאס. בפועל, התרחש הפיצול בתוך המערכת 
2007, כאשר פעילי חמאס השתלטו  ביוני  הפלסטינית 
בכוח הזרוע על רצועת עזה, תוך שימוש באמצעי אלימות.
למעשה  הפלסטינית,  בזירה  התפתחה  זאת,  בעקבות 
ולהלכה, מערכת שלטונית דו-ראשית: באיו"ש כשלטון 
דתי-אסלאמי.  כשלטון  עזה  וברצועת  לאומי-חילוני; 

חמאס קוראת תיגר על שלטון הרשות הפלסטינית באזור יהודה ושומרון 
וחותרת להגיע לעמדת בכורה בהנהגת העם הפלסטיני כולו.

מאז השתלט על רצועת עזה, פעל חמאס לבסס את אחיזתו השלטונית 
ולהרחיב את יכולותיו הצבאיות-מבצעיות. זאת, באמצעות הברחה שיטתית 
"ציר  שלאורך  המנהרות  באמצעות  בעיקר  לחימה  ואמצעי  נשק  של 
פילדלפי", וגם דרך התווך הימי. חלק מאמצעי הלחימה מיוצר על ידי חמאס 
במהלך  עכשיו  ונחשפים  שהולכים  ייעודיים  מלאכה  ובבתי  במעבדות 
"חרבות ברזל" ברצועת עזה. חמאס גם דאג לרשת את השטח במנהרות 
תת-קרקעיות באורך של מאות קילומטרים, המשמשות כמקומות מסתור 

וממוקמים בהן בונקרים, חדרי מלחמה ומחסני נשק ותחמושת.
לאחר שחרורו המוקדם מן הכלא במסגרת עסקת שליט בשנת 2011, הלך 
ומרכזית בהנהגת חמאס  וביסס את מעמדו כאישיות מובילה  א-סנואר 
"שומר  מבצע  בעזה.  חמאס  למנהיג  ב-2017  שהפך  עד  עזה  ברצועת 
ניכרת את  2021, העלה במידה  החומות" של צה"ל ברצועת עזה, במאי 

היקף התמיכה העממית במנהיגותו של א-סנואר. הוא 
נתפס ברחוב הפלסטיני כמי שאינו חושש לקרוא תיגר 
נגד  הג'האד  המזוין-  בחזית המאבק  ועומד  צה"ל,  על 

ישראל.
בשנים שבהן שירתי ברצועת עזה הכרתי אישית את כל 
בכירי "הקו הראשון" בהנהגת חמאס, החל ממי שעמד 
הפגישות  בכל  יאסין.  אחמד  שיח'  הקמתו,  מאחורי 
שקיימתי עימם, ללא יוצא מן הכלל, חשתי במבט העיניים 
בחצים של שנאה שהם משגרים לעברי כקצין בצה"ל, 

כיהודי וכישראלי.
ראוי להדגיש, כי מתקפת הטרור הרצחנית מה-7 באוקטובר 2023, הביאה 
לידי ביטוי מוחשי את החזון האידיאולוגי של חמאס: החתירה להשמדת 
ישראל המתבססת על שנאה ליהודים ברוח עקרונותיה של אמנת חמאס 
)פורסמה לראשונה במאי 1988(. תפיסות אלה באו לידי ביטוי בפרסומים 
רשמיים, בכרוזים ובחומרי הסתה, שנתגלו על ידינו בסריקות שבוצעו כבר 
האוניברסיטה  של  בקמפוס  במיוחד  הראשונה,  האינתיפאדה  במהלך 
האסלאמית בעזה, שהייתה מוקד כוח מרכזי של חמאס ברצועה. בין היתר 
נמצא בה כתב הפלסתר האנטישמי הידוע לשמצה של אדולף היטלר, 

"מיין קאמפ", בגרסתו בשפה הערבית.
דווח באמצעי התקשורת בישראל על קיומם של  בשבועות האחרונים 
דיונים סגורים בקבינט המלחמה סביב מתכונת השלטון העתידי ברצועת 
עזה ביום שאחרי המלחמה. הדיון המתקיים עתה בנושא זה, חיוני ומתחייב 
להמשך  ולהיערך  לתכנן  לצה"ל,  ובאמצעותו  לרמטכ"ל  לאפשר  כדי 

הפעילות הצבאית ברצועה.

חמאס בואכה "חרבות ברזל" והצפי אחרי המלחמה
דוד חכם

שיח' אחמד יאסין

לא  אבל  בגישה,  השינוי  הוצג  כן,  כמו  ואידיאולוגיות.  דתיות  בסוגיות 
בפרדיגמה ובוודאי לא באידיאולוגיה החמאסית, שאין בה אפילו לכאורה 

מתן לגיטימציה לקיומה של מדינת ישראל. 
פנים  סוגיות  על  הוא  הפוליטי  החמאס  הנהגת  של  העיקרי  הדגש 
2017 פונה בעיקר אל קהל היעד  ולמעשה המסמך משנת  פלסטיניות, 
המדיני  מהבידוד  עזה  את  להוציא  בעיקר  תכליתו  והערבי.  הפלסטיני 
והכלכלי שאליו נקלעה לאחר המהפך הפוליטי במצרים בשנת 2013. כזכור 
"האחים המוסלמים" מחוץ לחוק במצרים, קבל  בעקבות הוצאתם של 

החמאס "כתף קרה" מקהיר, משום שנחשב בעיני המצרים שלוחה של 
הארגון. 

האם כל זה אומר שהאידיאולוגיה של החמאס השתנתה? האם המשמעות 
היא שחמאס רוצה להשקיע בישות המדינית שעליה הוא אמון מאז 2007 

ברצועת עזה? ה-7 באוקטובר מוכיח שלא. 
במהלך ההרצאה נבחנו החזון המשיחי של א-סינואר ותפיסת המציאות 
של ראשי חמאס. אלה הובילו להערכה שגויה כי באמצעות ה"מבצע" של 

ה-7 באוקטובר יושגו כל מטרותיהם הפוליטיות והדתיות גם יחד. 

חמאס - בין אידיאולוגיה למימוש
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החיזבאללה פתח את המלחמה מתוך 
ברשותו  גבוהה.  צבאית  מוכנות  של  מצב 
 200 גם  הכולל  ומגוון  גדול  נשק  ארסנל 
מסוגים  טילים  אלפי  עשרות  כטב"מים, 
כולל אלפי טילים  שונים לטווחים שונים, 
לטווח בינוני ורחוק ומאות טילים מדויקים. 
בסוריה הפכה את  ההשתתפות במלחמה 
כוחות חיזבאללה לבעלי ניסיון קרבי ויכולת 
החיזבאללה  ה-90  שנות  מסוף  גבוהה. 
מנהרות  התת-קרקע:  תחום  את  מפתח 

החיזבאללה  ומנהרות אסטרטגיות.  נפץ  מנהרות  הגבול,  עד  המגיעות 
ממוצב כארגון צבאי-אזרחי: מפלגה פוליטית החברה בממשלת לבנון; 
וכארגון חברתי שהאוכלוסייה תלויה בו לרווחתה, וכך הוא משלב בהצלחה 

תשתית צבאית בקרב האזרחים בדרום לבנון. 
החיזבאללה רצה במלחמה והוא נערך לקיימה במחשבה שהעיתוי מתאים: 
הוא השתקם מהמלחמה עם ישראל ב-2006, המלחמה בסוריה מאחוריו 
וכך גם ההתמודדות עם משבר הקורונה. על התוכניות של החזבאללה 

ניתן ללמוד מסרטוני התעמולה של החיזבאללה. הוא אינו מורתע.
במצב הנוכחי חיזבאללה יצר מלחמת התשה הוא עושה שימוש במגוון 

רחב של אמצעי לחימה כולל מטחי כתב"מים 
לפינוי  הביא  המצב  נפץ.  חומרי  נושאי 
אתגריים  חיים  לתנאי  מהצפון  תושבים 
לאלה שנשארו ולמצב של אי-ודאות באשר 
סוג שהוא,  מכל  בירי  תוך שימוש  לעתיד. 
נפץ;  חומרי  נושאי  כתב"מים  מטחי  כולל 
"ברכאן"  טילי  קצרים,  לטווחים  רקטות 
שנושאים 500-100 ק"ג חומר נפץ לטווח של 
עשרה ק"מ וגורמים נזק רב, רקטות לטווחים 
מרגמות  של  שונים  סוגים  גראד,  קצרים, 
וטילי נ"ט שמשוגרים מדי יום וגורמים נזק רב. מצב שהביא לפנוי התושבים, 
גוף  כיום  לתנאי חיים אתגריים לאי-ודאות באשר לעתיד. למעשה אין 
שיכול להבטיח שמה שארע ב-7 באוקטובר בדרום לא יקרה גם בצפון. 
לאכיפת  אחראי  מי  קובעת  אינה   1701 האו"מ  שהחלטת  משום  זאת 
וכל כוח שיפעל באזור  יוניפי"ל מאוים ע"י החיזבאללה  המתחייב. מנוף 
ייתקל בהתנגדות אלימה של הארגון. לכן, יש לגבש תפיסת ביטחון עדכנית 
שתבטיח הגנה יעילה ואפקטיבית לאורך שנים וההתרעה שהינה שלילת 

יכולת.
סיכם: רמי ליטני

האם ניתן לפתור את המשבר בצפון באמצעים דיפלומטיים
שרית זהבי

מפגן כוח של חיזבאללה )צילום: רויטרס, אוקטובר 2023(

על  חינוך עתירת פרסים  ואשת  עורכת  היא סופרת, מחזאית,  עינת  ד"ר 
יצירותיה. ספרות ילדים ונוער נועדה לפשט ולהמחיש עולם מורכב ואכזרי 
באמצעות נושאים הקרובים לעולמם של הצעירים, כתיבה דידקטית המחנכת 

למגונה,  ראוי  ובין  לרע  טוב  בין  ברורה  אבחנה  לערכים, 
הגיבורים ראויים להזדהות ולחיקוי, חוויה רגשית, שמרנות 
פשוטה  אך  נאה  שפה  הספרותיים,  האמצעים  בבחירת 

יחסית ושימוש בממד החזותי )איורים ותצלומים(.
מרכז הכובד בספר הוא מה התרחש עד למעצר. העלילה 
מתמקדת באהבה שפרחה בין ויקטור לסוזי. תשומת לב 
רבה הוענקה לעולם הפנימי )רגשות( ופחות להתרחשויות 
חיצוניות. הסופרת התמקדה בחיובי )ציונות, אהבה, אומץ, 
אכפתיות, רֵעוּת והגינות(. מאיר )מקס( בינט, זיקתו לחוליות 
ומותו הטרגי אינם נזכרים כלל. אברי אלעד אינו נזכר בשמו. 
אין בסיפור מאומה על המשפט ותוצאותיו אלא רק אזכור 
לקוני בלשון עיתונאית בעמוד שלפני האחרון. לא צוינו 

תאריכים, וממילא הסיפור 'תלוש' בזמן.
הממד החזותי מתבטא בארבעה איורים של מאיר זפרן )אחד מהם על גבי 
עטיפת הספר( ובשישה של רוברט דסה )אחד מהם על גב הספר(. אין 
כותרות לאיורים, וכך הקשריהם עמומים אך פתוחים יותר 

לפרשנות בדמיונם של הקוראים הצעירים.
עינת נקטה תחבולה ספרותית יפה כששיבצה בספר שבעה 
מכתבים מדומים של ויקטור לסוזי והם נדפסו בגופן שונה. 
הספר מזמן אפוא לקורא טקסט רב-קולי: פרוזה בלשון נאה 
דיווח  ויקטור(,  לשון  )כאילו  מכתבים  הסופרת(,  )לשון 
תמציתי בסופו )כתיבה מרוחקת וכמו אובייקטיבית בלשון 

עיתונאית( ואיורים מעשה ידי זפרן ודסה.
החוזקות העיקריות שבספר הן כתיבה בידי מומחית לכתיבה 
דידקטית המושתתת על תחקיר עומק, לשון נאה, שילוב בין 
נתוני אמת להשלמות דמיוניות, המסר העיקרי הוא ערכים 

חיוביים, העיצוב מוקפד ואיכותי, והאיורים מוסיפים ממד.

כיצד מנגישים אסון וטראומה לנוער?
עיון בספרה של עמֵלה עינת 'המשימה האבודה' )תל אביב 2008(

נַחֵם אילן

 שער הספר המשימה האבודה. 
הוצאת הקיבוץ המאוחד, ספריית פועלים
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מסמך  ובניתוח  בעיון  התמקדה  ההרצאה 
המסמך  האנטישמיות",  של  העבודה  "הגדרת 
גורמים  ע"י  גובש  אנטישמיות  מהי  המגדיר 
ומוסדות בינלאומיים, ארגונים וחוקרים יהודים 
ולא יהודים, בעקבות התעוררות גל "האנטישמיות 
ה-21.  המאה  של  הראשון  בעשור  החדשה" 
נגד  במאבק  לסייע  ההגדרה  של  תכליתה 
לצורכי  המלצות  מנסחת  והיא  אנטישמיות, 
התמודדות מעשית עם התופעה. המסמך אינו 

נגד  חקיקה  בהן  שיש  במדינות  לסייע  יכול  הוא  אך  משפטית  מחייב 
אירועים  לזיהוי  כלי  מהווה  והוא  גזענות,  נגד  חקיקה  או  אנטישמיות 
ולמאבק בהכחשת  זהות,  וחיזוק  אנטישמיים, לחינוך, להגברת מודעות 
השואה. נכון לסוף 2022, 1,200 גופים אימצו את ההגדרה בהם: ממשלות, 
פרלמנטים, גופים אקדמיים, גופי ספורט ועוד. בשנת 2005 ההגדרה אומצה 
ע"י הארגון האירופאי לשיתוף פעולה )OFCE(, ובשנת 2016 אימץ ארגון 
ומאז  את המסמך,  זכר השואה(  לשימור  לאומי  בין  )איגוד   ,  IHRA ה 

 .IHRA-ההגדרה נקראת הגדרת ה
 The האנטישמיות"  של  העבודה  "הגדרת  מסמך  של  הראשון  החלק 
של  קצרה  הגדרה  כולל   Working Definition of Antisemitism
אנטישמיות - "אנטישמיות היא תפיסה מסוימת של יהודים, שיכולה לבוא 
לידי ביטוי כשנאה כלפי יהודים. ביטויים מילוליים ופיזיים )וחסר כיום - 

כגון ברשת החברתית( של  ויזואליים,  ביטויים 
או  יהודים  יחידים,  כלפי  מכוונים  אנטישמיות 
נגד מוסדות של  נגד רכושם,  ו-או  לא-יהודים, 

קהילה יהודים ומוסדות דת אחרים". 
כאלו  ביטויים  קצר:  ביאור  מופיע  בהמשך 
)מילוליים או פיזיים( יכולים להיות מכוונים גם 
כלפי מדינת ישראל שנתפסת כ"קולקטיב יהודי". 
ההגדרה קובעת כי כאשר מושמעת ביקורת על 
ישראל שמושמעת גם על מדינה אחרת, זו אינה 
יכולה  היא  אנטישמיים  סמלים  או  אמירות  מוסיפים  אם  אנטישמיות. 
כאלה  כולל  דוגמאות  המסמך  כולל  בהמשך,  כאנטישמיות.  להיחשב 

שנוגעות לישראל ולשאלה מתי אנטי ציונות היא אנטישמיות. 
בשימושיה כיום, ההגדרה קובעת כי במקרים הבאים ביקורת נגד ישראל 
יישום  עצמית,  להגדרה  היהודי  העם  זכות  הכחשת  אנטישמית:  היא 
נדרשת  שלא  התנהגות  להפגין  מישראל  )דרישה  כפולים  סטנדרטים 
ממדינה דמוקרטית אחרת(, השוואה בין מדיניות מדינת ישראל למדיניות 

נאצית, הטלת אחריות קולקטיבית על יהודים למעשה של ישראל.
לסיכום: ההגדרה היא חלק ממאבק נגד האנטישמיות. היא משמשת את 
בה  ויש  וחינוכיים,  משפטיים  בהקשרים  אותה  שאימצו  הגופים  כל 

התייצבות מפורשת נגד אנטי אנטישמיות ונגד אנטי ישראליות. 
סיכם: רמי ליטני

איך מגדירים אנטישמיות
דינה פורת

)AFP :אנטישמיות גואה בעולם )צילום

1967-1964 לפני מלחמת  60 שנה, שלוש השנים  לפני 
ששת הימים היו שנות התעצמות של קהילת המודיעין 
הישראלית, קפיצת מדרגה בתרבות המקצועית והארגונית. 
וניתח את המצב בעולם הערבי, בישראל,  המרצה סקר 
בצה"ל ובמודיעין תוך הצבעה על לקחים מתאימים לימינו, 

בבחינת "בימים ההם בזמן הזה".
1946 בהחלפת ראשי הקהילה  התקופה נפתחה בינואר 
)ראשי המוסד, אמ"ן ושב"כ( בצד סיום עידן ראש הממשלה 
1963( והממונה על שירותי  )יוני  גוריון  ושר הביטחון, בן 

הביטחון הנצחי )1963-1948(, איסר הראל. באותו חודש התכנסה ועידת 
ועל  בין היתר על הטיית הירדן  הפסגה הערבית הראשונה שהחליטה 

הקמת אש"פ.
לוי אשכול, ראש הממשלה החדש, ויצחק רבין, הרמטכ"ל החדש, הובילו 
מהלכי התעצמות צבאיים מול צרפת וארה"ב, וניהלו מדיניות ביטחון שוטף 

אמינה תוך מימוש חידוד ההתרעה המודיעינית. ההערכה 
המודיעינית בעת ההיא גרסה כי לא צפויה מלחמה ביוזמת 
מצרים כיוון שהצבא המצרי נזקק לכמה שנים של שיקום 
זו  הערכה  בתימן.  מהמלחמה  כוחותיו  חזרת  לאחר 
1967 כאשר נכנסו כוחות  )"הקונספציה"( אותגרה במאי 
גילה זאת במועד ושינה את  ואמ"ן  שריון מצריים לסיני, 

הערכתו לאפשרות מלחמה.
את ההישגים העיקריים של אמ"ן, המוסד ושב"כ בתקופה 
זו סקר המרצה וסיכם בעיקרים הבאים : שיפור ההתרעה 
המודיעינית; יחסי עבודה טובים : מודיעין - דרג מדיני; ראש אמ"ן - מעריך 
מודיעין לאומי; תרבות ארגונית מעודכנת; ועדת ראשי השירותים )ור"ש(; 
שאיפה לתיאום; חשאיות, מידור קפדני )אולי קפדני מדי אשר מנע לעתים 
הקהילה;  ארגוני  לכל  טכנולוגיה  כניסת  ללחימה(;  חיוני  מידע  הפצת 

התנהלות של צניעות בכל המישורים.

שלוש שנות מפנה במודיעין הישראלי
אפרים לפיד

ראש ממשלת ישראל לוי אשכול 
)צילום: לשכת העיתונות הממשלתית(

אגרת המידע של אתר ההנצחה הממלכתי לחללי הקהילה | המרכז למורשת המודיעין )מל״מ(6 גיליון 78, אדר א' תשפ"ד, פברואר 2024

mailto:mlm@intelligence.org.il
mailto:mlm@intelligence.org.il


CONTACT US
שלחו משוב ותגובות למערכת

mlm@intelligence.org.il דוא"ל:   |  03-5497731  : פקס'  ,03-5497019  : טל'  |  4713402 ן  השרו רמת   3555 ת"ד   | ההנצחה  אתר   | )מל״מ(  ן  המודיעי למורשת  המרכז 

מ " ל מ ב ה  ש ע נ ה מ

המל"מ חידש את פעילות ימי חוויה מודיעינית
"ימי חוויה מודיעינית"  לאחרונה חידש המל"מ את פעילות 
ושל  תיכון בעיקר מהפריפריה  ביקורים של תלמידי  הכוללת 
קבוצות שונות מישראל ומחו"ל. על מנת להיערך בצורה ראויה 
והמלחמה   2023 באוקטובר  ה-7  של  לאירועים  ובהתאמה 
המתמשכת בעקבותיהם, קיימנו במל"מ ב-3 בינואר 2024 יום עיון 

למדריכים המלווים את הקבוצות המגיעות לביקור באתר. 
ביום העיון לקחו חלק מתנדבי המל"מ, חברים בוועד המנהל, צוות המל"מ 

ונציגי קרן בוקסנבאום, שתורמת את ההסעות למען תלמידי הפריפריה.

מנכ"ל המל"מ, חלמיש, נשא דברי פתיחה ואחר כך נשאו דברים:
יו"ר המל"מ אלוף )מיל'( אהרון זאבי פרקש - אתגרי המודיעין 
בין אוקטובר 1973 לאוקטובר 2023. תא"ל )מיל'( יוסי קופרווסר 
שלמה קשי, בעבר ראש מחלקת  - הקונספציה ואל"מ )מיל'( 
בקרה באמ"ן, בנושא הבקרה ואיפכא מסתברא. מנכ"ל המל"מ 
סיכם את יום העיון ולאחר מכן התקיים דיון בנושא "ימי חוויה 

לאן?" והמשתתפים ביקרו בתערוכת "מיצג הרשע 7.10.2023". 
להלן נביא בתמצית את עיקרי הרצאתו של קשי.

על הבקרה התמקדה במאמץ להשיג שתי מטרות: האחת  ההרצאה 
לאפשר למדריכים כלים להתמודד נכון יותר מול שאלות נוקבות לנוכח 
האכזבה מתפקודי ארגוני המודיעין ב-7 באוקטובר; ולהציג מאזן הכולל 
גם הצלחות של מחלקת הבקרה לאחר הקמתה בעקבות לקחי מלחמת 
יום הכיפורים, בדגש על השנים 2007-1999 )במהלכן שימש קשי רמ"ח 

בקרה(. השנייה: להדגים למדריכים כמה מכלי החשיבה של הבקרה. 
במהלך מיצוב התפתחות עבודת הבקרה באמ"ן על ציר הזמן חובה לציין 
1984 בהחלטה שמחלקת בקרה תהיה כפופה ישירות לראש  את שנת 
אמ"ן ולא לראש חטיבת המחקר באמ"ן. יש לזכור כי הצלחתה של הבקרה 
גיבוי  בין שלושה שותפים: ראש אמ"ן, שיעניק  מחייבת שתוף פעולה 
לגורמי  הבקרה  בין  והגון  פתוח  שיח  שיאפשר  מחקר  רח"ט  לבקרה, 
וכישורים של  ניסיון רלוונטי מוכח  ורמ"ח בקרה שיהיה בעל  ההערכה, 
יצירתיות ומקוריות. בראיית קשי, הבקרה משרתת גם את מודיעין הזרועות 
והפיקודים. בכל מקרה, הבקרה אינה תרופת פלא בפני כל הפתעה, אך 

ביכולתה לצמצם הפתעות. 
בתקופה שבה כיהן קשי כרמ"ח בקרה )בשת"פ מעולה עם סא"ל מוריס 
נווה-אוחנונה, שהיה עזר כנגד אמיתי(, נעשה מאמץ לאתגר את המחקר 
בסוגיות העיקריות שעל הפרק, להציג הערכות שונות ולהיאבק עליהן. 

המחקר,  בהערכה של  כשלים  מלתחקר  נמנעו  האפשר  ככל  כעיקרון, 
והתמקדו ב"נקודות העיוורון" של המחקר בהדגשה היכן ניתן לאתר כי 

הערכת המחקר מוטעית.
עקרונות החשיבה העיקריים הנדרשים של הבקרה )גם אם לא היחידים( 
כוללים הנחת עבודה שההפתעה מתרחשת באזורים שהמידע כבר נמצא 
בטכניקות של שאלות  לחלצו  וניתן  חבוי,  הוא  אך  ברשות המעריכים 
והשערות. לפיכך טוב שהעשייה המחקרית תתבסס לא רק על השיטה 
הרווחת, אינדוקציה, אלא גם על העלאת השערות וחיפוש במאגרי המידע 
האם יש להשערות מידע תומך או מפריך. שיטה זו טובה גם לסוגיות שאין 
עליהן מידע מקדים. השיטה מאפשרת חילוץ מידע שאלמלא ההשערות 
והחיפוש בעקבותיהן, הוא היה נותר חבוי וללא הקשר. זאת ועוד, למרות 
"באיפכא מסתברא", נעשה בה שימוש רק  הפרסום הנפוץ של הצורך 

לעיתים רחוקות. 
הוצגו מספר דוגמאות בולטות להמחשת הצורך בחשיבה אחרת. כך למשל, 
בניגוד לעמדות ראש אמ"ן וחטיבת המחקר, הצביעה הבקרה ב-1999 כי 
חיזבאללה מעוניין בפועל בהמשך נוכחות ישראל באזור הביטחון בלבנון, 
הגם שהוא הצהיר את ההיפך, וכי ממדי הפח"ע ישתנו לטובה לאחר נסיגת 

צה"ל.

איפכא מסתברא
שלמה קשי

יו"ר המל"מ אהרון זאבי פרקש 

הטקס לזכרם של עולי הגרדום בקהיר
סא"ל )מיל'( גדעון מיטשניק, רע"ן מורשת באמ"ן

נערך בחלקת   ,2024 בינואר   18 ביום חמישי, 
עולי הגרדום בהר הרצל טקס האזכרה השנתי 
משתתפים  של  רבות  עשרות  קהיר".  ל"נידוני 
נטלו חלק באירוע לזכרם של ד"ר משה מרזוק 

ל"עסק  בהמשך  )שהפך  סוזנה"  "מבצע  רשת  חברי  עזר,  ושמואל 
הביש"( שהוצאו להורג ב-31 ינואר 1955 )ח' שבט תשט"ו(.

וחיילים מאגף המודיעין בצה"ל נטלו חלק בטקס  מפקדים, קצינים 
לצד עשרות תלמידות מבתי ספר בירושלים, נציגי המשפחות, מנכ"ל 
המל"מ יובל חלמיש, יו"ר קרן קדושי קהיר, פרופ' נחם אילן, ומנכ"לית 

קרן קדושי קהיר, אלה שושנה.
בטקס הועלה גם זכרו של ד"ר יוסף מרזוק ז"ל, אחיו של ד"ר משה 

מרזוק הי"ד. מרזוק לחם במשך עשרות שנים 
כולל הקמת  וחבריו,  למען הנצחתם של אחיו 
חורשה לזכרם והעלאת גופותיהם. יוסף הקפיד 
במשך שנים רבות לעלות לירושלים ולהשתתף 

בטקס עד שנפטר לפני מספר חודשים.
"נידוני קהיר", שהקריבו  כמה סמלי שמיד לאחר הטקס לזכר שני 
חייהם למען ביטחון המדינה בשנתה ה-7, נערך טקס קבורתו של חלל 
צה"ל מ"חרבות ברזל", סמ״ר אוריה איימלק גושן, בן 21, לוחם סיירת 
גבעתי. מאות ליוו את גושן בדרכו האחרונה לאחר שנפל בקרב בדרום 

רצועת עזה. 
בהצדעה לזכרו ולזכרם.
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265 מחקרים במהלך שנת  ולטרור פרסם  מרכז המידע למודיעין 
2023 )לעומת 205 בשנת 2022(. עד תחילת המלחמה ב-7 באוקטובר, 
פורסמו ארבעה עד שישה מחקרים בממוצע מידי שבוע במתכונת 

קבועה, כל המחקרים תורגמו לאנגלית: 
QQ  מחקרים עיתיים - "מבט": פעם בשבוע - מבט לטרור ולסכסוך

הישראלי פלסטיני, מבט לג'האד העולמי, מבט לטרור, חיזבאללה 
לבנון וסוריה. ופרסום דו שבוע - מבט לאיראן. 

QQ .מחקרים ממוקדים
QQ .מחקרי עומק ותשתית

מפתיחת מלחמת "חרבות ברזל", החל מ-8 באוקטובר, מרכז המידע 
הפיץ סיכום יומי המסכם את האירועים וההתפתחויות בכל הקשור 
ובצפון, פעילויות טרור באיו"ש,  גזרות הלחימה בדרום  למלחמה: 
והמערכת  הבינערבית  המערכת  איראן,  הפלסטינית,  הרשות 

הבינלאומית.
מתחילת 2023 ועד תחילת המלחמה ב-7 באוקטובר 2023, פרסם 
מרכז המידע 174 מחקרים: 116 - עיתיים, 51 - ממוקדים, ו-שבעה 

מחקרי עומק ותשתית. 
מתחילת המלחמה ב-7 באוקטובר 2023 ועד סוף ינואר 2024 פרסם 
מחקרים  ו-38  עיתיים  מחקרים   84 מחקרים:   114 המידע  מרכז 
ממוקדים. בכל שבוע נכתבו בין שישה לשמונה מחקרים: חמישה 
כל  ממוקדים.  מחקרים  לארבעה  שניים  ובין  יומיים  סיכומים 

המחקרים תורגמו כאמור לאנגלית.

דוגמאות למחקרים ממוקדים:
QQ  פלסטינית מזווית  בעזה  צה”ל  של  הקרקעי  בתמרון  "העיכוב 

וערבית" )27 באוקטובר 2023(.
QQ  3( לדמותו"  קווים  חמאס:  של  טרור  בכיר  אלעארורי,  "צאלח 

בנובמבר 2023(.
QQ  ובמתקנים כ”מגן אנושי”  "שימוש שעושה חמאס באוכלוסייה 

אזרחיים לצרכים צבאיים" )17 בנובמבר 2023(. 
QQ  חרבות” נגד חמאס מאז פרוץ מלחמת  "הפעילות הבינלאומית 

ברזל”" )20 בנובמבר 2023(.
QQ  איראן, המלחמה ברצועת עזה ו”התלכדות הזירות”" )21 בנובמבר"

.)2023
QQ  מלחמת ”חרבות ברזל”- הלחימה בגבול ישראל לבנון"- תמונת"

מצב נכון ל-23 בנובמבר 2023 )24 בנובמבר 2023(.
QQ  את שמובילים  חמאס  תומכי  ארגונים  וברשתות:  "ברחובות 

ההפגנות בארה”ב" )1 בדצמבר 2023(.
QQ  6( המלחמה"  וחידוש  ברצועה  האש  הפסקת  לתום  "תגובות 

בדצמבר 2023(.
QQ  ״ההתנגדות האסלאמית בעיראק” הפועלת מאז תחילת המלחמה

נגד יעדים אמריקאים וישראלים" )8 בדצמבר 2023(.

QQ  ’השימוש שחמאס עושה בבתי חולים לצרכים צבאיים - אלשפאא"
כמקרה מבחן" )11 בדצמבר 2023(.

QQ  ממצאי סקר דעת קהל מצביעים על שביעות רצון ביהודה שומרון"
מפעילות חמאס יותר מאשר ברצועת עזה" )15 בדצמבר 2023(.

QQ .)2023 עיתונאים בשירות חמאס ברצועת עזה" )26 בדצמבר"
QQ  נוער חדשה שהקימה חמאס "”חלוצי מבול אלאקצא”: תנועת 

בלבנון לביצוע טרור נגד ישראל" )28 בדצמבר 2023(.
QQ  עדויות לשימוש שעושים ארגוני טרור ברצועת עזה בתשתיות"

אזרחיות" )3 בינואר 2024(."תגובות להתנקשות בצאלח אלעארורי 
בבירות" )5 בינואר 2024(.

QQ  נאומי נצראללה מסרים עיקריים )3 ו-5 בינואר 2024(" )8 בינואר"
.)2024

QQ  כי חמאס תכננה מראש לפעול "מחומרי שלל שנתפסו עולה, 
באכזריות נגד יהודים, לחטוף אזרחים ולפגוע בהם" )19 בינואר 

.)2024
QQ  איומים בין  לישראל:  המיוחסת  הסיכולים  ומדיניות  "איראן 

לאילוצים" )26 בינואר 2024(.
QQ  התדרדרות והסלמה בים האדום בעקבות פעילות החות'ים: נכון"

ל-28 בינואר 2024" )31 בינואר 2024(

כניסות לאתר מרכז המידע: מתחילת המלחמה, ממוצע הכניסות 
החודשי לאתר מרכז המידע היה למעלה מ-500,000 כניסות בחודש, 

רובן מחו"ל.

פעילות מרכז המידע למודיעין ולטרור ע"ש מאיר עמית 
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כשלושה חודשים לאחר מתקפת הפתע על יישובי עוטף עזה, גובר 
העניין בחקירת הכישלון המודיעיני. על המדוכה עומדים גם סימני השאלה 
לגבי מידת ההיכרות של קהילת המודיעין עם העוצמה שצברה חמאס 
ברצועת עזה ועם היקף התשתיות התת-קרקעיות שלה. גם איכות הערכת 
המודיעין ששימשה בסיס לתרחיש הייחוס של צה"ל ומערכת הביטחון 

צריכה להיבדק. 
השאלה אם לחקור את תפקוד קהילת המודיעין כבר כעת או רק אחרי 
המלחמה היא אחת משורה של שאלות העולות כשבאים לגבש מדיניות 
בנושא החקירה. יש להכריע בסוגיית מקור הסמכות של צוות החקירה 
ומאפייני עבודתו, מהו טווח הזמן שיתוחקר ומהו רוחב היריעה שייחקר, 
השימוש  מידת  הארגונית,  התרבות  האדם,  כוח  נושאי  גם  יחקרו  אם 
"הדעה  במנגנון  השימוש  המחקרי,  הפלורליזם  רעיון  יישום  בבקרה, 

האישית" ובשיטות מחקר מובנות וכיו"ב. 
ולכאן. ראשית,  נימוקים לכאן  ישנם  לגבי עיתוי פתיחת החקירה כעת 
וככל  ובכל הגזרות הנוספות,  קהילת המודיעין משולבת בלחימה בעזה 
שמתגלים קשיים באיסוף, בניתוח בהפצה ובהטמעה של חומרי מודיעין, 
יש לזהותם במהירות כדי לשפר את ניהול המלחמה בחודשים הקרובים 

תוך תיקון הליקויים. בה בעת, חקירה כעת אינה חפה מקשיים. המערכות 
הנחקרות עודן שקועות במשימות דחופות ועיסוק בחקירת העבר הקרוב 
עשוי להקשות עליהן. חקירה מחייבת הקדשת זמן, ועלולה להוליד מתחים 
בתוך ארגוני המודיעין וביניהם. בנוסף, חקירה כעת עשויה להיות מוגבלת. 
לחוקרים לא תהיה הבנה מלאה של התנהלות הצד השני ערב ההתקפה, 

שהיא מרכיב חשוב בהבנת הכשל.
לדעתנו היתרונות בחקירה ממוקדת של התנהלות המודיעין כעת עולים 
על החסרונות הכרוכים בכך, אך יש לוודא שהחקירה תתבצע על ידי גורם 
בלתי תלוי ותוגבל לעניינים החיוניים להפקת לקחים מקצועיים הדרושים 
להמשך המלחמה, ולאיסוף מידע שעשוי להיעלם או להזדהם בהמשך. 
לצד זאת, נדרשת חקירה ברמה הלאומית, עדיף באמצעות ועדת חקירה 
להיבטים  הקשורות  סוגיות  המלחמה  בתום  שתבחן  ממלכתית, 
האסטרטגיים והמבניים בראייה ארוכת טווח, וכן את הזיקה בין הנדבכים 
השונים של הכשל המודיעיני - הן אלה שגרמו במישרין לכשל והן אלה 

שיצרו את התנאים שהובילו לכך. 

קישור למאמר המלא באתר N12 )פורסם ב-16 בינואר 2024(.

תמצית מאמר של תא"ל )מיל'( יוסי קופרווסר וד"ר אודי ערן 

 כך נחקור את המחדל המודיעיני 
מבלי לטלטל את קהילת המודיעין

www.intelligence.org.il :למידע נוסף על פעילות המכון ותוצריו המחקריים היכנסו לאתר המכון

ניוזלטר תקופתי
ניתן להירשם לרשימת התפוצה של המכון לצורך קבלת עדכונים 

על פעילות המכון ותוצריו, באמצעות פנייה למייל: 
methodology.insight@gmail.com

המכון לחקר המתודולוגיה של המודיעין בראשותו של 
פעילות  לייצר  ממשיך  קופרווסר  יוסי  )במיל'(  תא"ל 
חדשנית, עשירה ומקצועית בתחומי עיסוקו. ב-8 בפברואר 
2024 פרסם המכון ניוזלטר עיתי ובו פירוט עיקרי פעילותו

יחיא א-סינואר בית לאהיא, ערוץ אלע'ד  5 בפברואר 2024, מתוך אתר מרכז המידע למודיעין וטרור
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גדי זהר

לסייע  הבוגרים  עמותת  של  המחויבות  ואיתה  נמשכת  המלחמה 
ובאופן מיוחד לאנשי המילואים שגויסו ומשרתים  ליחידה ככל שניתן, 

חודשים ארוכים.
)שעבר את  ובחו"ל  ואיסוף מ"החמ"לים" בארץ  ציודים  לרכישת  מעבר 

המיליון הראשון(, נציין כמה יוזמות שפיתחנו לאחרונה:
QQ  מוקד קשר למשפחות חיילי המילואים )והחיילות כמובן(. מתנדבות

של העמותה, בשיתוף פעולה עם היחידה הסדירה, מתקשרות לכל 
המשפחות, שומרות על קשר ועדכון וקשובות לצרכים ולמצוקות שלהן. 

התגובות טובות מאוד והייתה ציפייה של המשפחות לקשר זה.

QQ  "קרן רווחה למשפחות המילואים. כדי לצייד את המרכז ב"ארגז כלים
הקמנו קרן שתפקידה לסייע למשפחות בשני תחומים:

ועדת  של  בחינה  לאחר  שהוא  עניין  לכל  גישור  הלוואות,  מתן   .1
התמיכות שהיא חלק מהקרן.

ומחוצה בנושאים  סיוע של נבחרת מומחים מבין חברי העמותה   .2
כמו ייעוץ כלכלי, סיוע משפטי, סיוע נפשי וכל עניין אחר שיעלה 

בשיחות עם המשפחות.
הון ראשוני כבר גויס ואנו ממשיכים לגייס משאבים ומתנדבים למתן 

מענה למשפחות המילואים של היחידה.

QQ  תיעוד היחידה במלחמה. בתיאום
שהחל  צוות  הקמנו  היחידה  עם 
לראיין מול מצלמה מפקדים ונושאי 
במלחמה  חלקם  על  תפקידים 
מיומה הראשון. החומרים נשמרים 
בעתיד  וישמשו  ביחידה,  כמובן 
לקחים  לימוד  מורשת,  לעבודות 
תחקור  מבצעים  איננו  ולהדרכה. 

של היחידה אלא תיעוד לשמו.

QQ  צירוף חברים חדשים. המלחמה
חשפה את חיילי היחידה, החיילות 

ניצלה  העמותה  דבר.  לשם  הייתה  שתמיכתה  לעמותה  והמילואים 
את החשיפה לגיוס חברים חדשים והוספנו יותר מ-30 אחוז למצבת 

העמותה והיד עוד נטויה.

QQ  הארץ בחלקי  לשגרה  חזרו  הספר  בתי  "מגדלור".  תוכנית  חידוש 
המורשת  הרצאות  תוכנית  את  לחדש  לנו  מאפשר  והדבר  השונים, 
והנושאים  לכיתות הגבוהות של בתי הספר התיכוניים. הביקוש רב 

מגוונים כולל עיסוק בנסיבות והסיבות לפרוץ המלחמה הנוכחית.

עמותת בוגרי יחידה 504 - מודיעין 10

קורס קמ"נים 193 בסימן התנסות תוך כדי מלחמה

נערך  האחרון  ינואר  חודש  בראשית 
15 טקס הסיום של קורס קמ"נים  בבה"ד 
193. 136 צוערים וצוערות קיבלו את דרגות 
הקצונה. הקורס החל כחודש לאחר פרוץ 
הנושאים  ובין  ברזל",  'חרבות  מלחמת 
המרכזיים שהודגשו בו היו נושאי התרעה, 
פיקוד בחירום וחובת הבעת הדעה האחרת.
בדבריו לבוגרות ולבוגרי הקורס הדגיש ראש 

אמ"ן, אלוף חליוה את הדברים הבאים: 
דעתכם  את  להשמיע  מכם  מצפה  "אני 

וכל דרגה. גם אם היא  - בכל מקום, מול כל דרג  המקצועית תמיד 
שונה, גם אם היא אחרת, ביקורתית ולא מקובלת. כך היה באמ"ן עד 
זה  יהיה גם בעתיד. אתם דור העתיד של אגף המודיעין.  וכך  עתה 
שיישם את לקחי המלחמה, יעביר אותם הלאה ויעשה הכול על מנת 
שאירוע כזה לא יקרה שוב לעולם. לימדו מהטעויות וזכרו לשמר את 
הדברים הטובים. האחריות מונחת מעתה על הכתפיים שלכם... זה 
התור שלכם, זה הדור שלכם, זאת המשמרת שלכם. אני גאה בכם. 

ביחד ננצח. עלו והצליחו".
בנוסף, הדגיש את ההישגים המודיעיניים במערכה: "המודיעין האיכותי 

והעשיר שאמ"ן מספק, מציל כל יום חיילים 
ומביא  רבים שמחרפים את נפשם בשטח, 
ועד איראן,  לפגיעה רחבה באויבינו מעזה 
מכל  אנשינו  לפעילות  הזירות...  ובכלל 
המערכים, האיסוף, המחקר והמבצעים, יש 
השפעה מכרעת על השגת יעדי המלחמה... 
זו לא מערכה קלה. זה ייקח זמן, אבל אנחנו 
נשיג את היעדים. יש לנו את הכוח, העוצמה 
והיכולת. יש לנו אתכם - אתם הנכס היקר 

והחשוב ביותר שיש לנו".
כשבוע לפני תום הקורס נערך יום מורשת בסימן "ממשבר להזדמנות", 
שהיווה שיאו של תהליך המורשת בקורס - מתכונת שמבוצעת מזה 

כשנתיים. 
ההרצאה המרכזית הייתה של אלוף )בדימוס( יעקב עמידרור, שהיטיב 
1973 לנדרש מהקמ"נים לעתיד. תקוותנו שתחומי  בין לקחי  לחבר 
תחת  שהוצגו  ובמבצעים  במלחמות  אמ"ן  של  השונים  המורשת 
הכותרת "ממשבר להזדמנות" יהוו בסיס להשראה ולהעשרה לבוגרות 
ולבוגרי הקורס הטריים, כך שיהפכו בהמשך גם לשגרירי מורשת אמ"ן 

ביחידות ובמערכים.

סא"ל )מיל'( גדעון מיטשניק, רע"ן מורשת באמ"ן

טקס סיום קמ"נים, ינואר 2024 )צילום: דו"צ(
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פעילות עמותת בוגרי 8200 )ש.מ.2(
חן שמילו ונעם שפירא

העמותה קיימה ב-31 בינואר 2024 מפגש אונליין לחבריה המשתחררים 
משירות המילואים. במפגש היו שני חלקים מרכזיים:

QQ ."מיצוי זכויות - זכאויות הפרט במילואים צו 8 "חרבות ברזל
QQ  שירות לאור  וההתמודדות  האתגרים  על  מכאן?  ממשיכים  איך 

המילואים - פרופ' יוסי לוי בלז, פסיכולוג קליני, מומחה לחוסן, טראומה 
וצמיחה ממשבר.

שני ולצר קינן, פסיכולוגית, בוגרת היחידה ומנהלת מערך התמיכה הרגשי 
בעמותת בוגרי 8200 הנחתה את המפגש. 

בנוסף, העמותה נערכת ליצור קבוצות תמיכה חברתיות-רגשיות ולייצר 
מענים נוספים בתחום זה לפי הצורך.

QQ  תוכנית 8200 לעסקים קטנים השיקה פעילות למען עסקים קטנים
בעיר אילת אשר נפגעו כתוצאה מהמלחמה. במפגש הפתיחה הגיעו 70 

בעלי עסקים. הפעילות בשיתוף פעולה עם עיריית אילת. 
QQ  העמותה ממשיכה לתמוך ביזמים ויזמות המקימים סטרטאפים ומחזקים

 8200IMPACT-ו EISP 8200 את הכלכלה הישראלית. תוכניות ההאצה
 8200GLOBAL תוכנית  כן,  כמו  משותף.  למחזור  קורא  קול  פרסמו 
לתמיכה בסטרטאפים. בוגרי התוכניות ו/או מייסדיהם, בוגרי היחידה, 

משיקה את המחזור הראשון בחודש מרץ בניו-יורק.
QQ  פרסמה קול קורא לנשים Woman2woman RiseHer מבית  תוכנית 

בתפקידי ניהול בתעשייה עתירת הידע. התוכנית תקדם נשים בתפקידי 
ניהול ראשוניים בשיתוף פעולה עם רשות החדשנות.

מורשת
QQ  "ברזל "חרבות  מלחמת  בזמן  הפעיל  למערך  חמ"ן  פעילות  במסגרת 

שלמה קטן, שניהם  נעם שפירא וסא"ל )מיל'(  השתתפו אל"מ )דימ'( 
מצוות המורשת ביחידה, יחד עם אל"מ )מיל'( מירי אייזן בסרטון מורשת 
ועידוד המורל שיזם קצין המורשת החיילי סא"ל גדעון מיטשניק. הסרטון 
מופץ בפלטפורמות הפנימיות של חיל המודיעין לכל היחידות והמערכים.

QQ  צוות המורשת הפיץ ביחידה במסגרת פעילות הצוות במלחמת "חרבות
ברזל" שני לקטי מורשת העוסקים באיגרת ששלח מפקד היחידה אל"מ 
יום  ז"ל לחיילי היחידה בשבוע שלאחר תום מלחמת  בן פורת  יואל 
הכיפורים )1973(, ובו הדגיש את תפקידה של היחידה במעקב אחרי 
שבויינו  והחזרת  והמצרית  הסורית  בחזית  הצבאיות  ההתפתחויות 
ותנחומים על חללינו שנפלו במלחמה זו. הלקט השני עסק בשחזור 

עבודת הבינה הרשתית )ב"ר( הקלאסית בשנות ה-60.
QQ  ,רואיינו בטלוויזיה המקומית של קרית ביאליק חברי צוות המורשת 

בהמשך לסדרת הראיונות שמתקיימת שם עם יוצאי קהילת המודיעין. 
)לפני המלחמה האחרונה( על בסיס  12 הוקרן סרטון  כמו"כ בערוץ 
היחידה בתל אביטל שעמד במלחמת יוה"כ למרות שהוקף בצבא הסורי 

שפלש לרמת הגולן.
QQ  חבר צוות המורשת קיים שיחות עידוד וחיזוק במערך הפרוס של היחידה

ובמפקדת היחידה. השיחות זכו להערכה רבה. במהלך התקופה קיימנו 
חמישה ימי מפגשי מורשת וחיזוק, כולל תמיכה בשלוחות היחידה בדרום.

סיום מחזור 8 של תוכנית woman2woman במשרדי חברת טבע התומכת בתוכנית )ינואר 2024(
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תודותינו
לאבנר אברהם, לנחם אילן, ליוסי בן ארי, לעמוס גלעד, לשרית זהבי, 
לגדי זהר, לדוד חכם, לרמי ליטני, לדינה ליסננסקי, לאפרים לפיד, 
לשלמה מופז, לגדעון מיטשניק, לדודי סימן טוב, לרקפת פאר, לדינה 
פורת, לשלמה קשי, לנאוה רייך, לחן שמילו, לנעם שפירא, לאלון 

ששון, ולכל אלה שסייעו בהכנת הגיליון.

אגרת המידע של המרכז למורשת המודיעין המופצת באינטרנט.
שמרו על קשר נשמח לקבל מכם משוב: התייחסויות, תגובות ובקשות.

תודה, יוכי ארליך, עורכת "רואים מל״מ" 
mlm@intelligence.org.il

המרכז למורשת המודיעין ממשיך לקיים שידורים מקוונים עם מ.ת.ג 
בנושאים הקשורים לסדר יומנו. מרכזת ומנחה: יוכי ארליך. 

להלן התוכנית למפגשים הקרובים. 
יום ראשון 18.2.2024 שעה 19:30-18:00  •

 עתיד "היחסים המיוחדים" בין ישראל לארה"ב 
והשפעת המלחמה על מדיניות הממשל במזה"ת 

מרצה: אל"מ )בדימוס( אלדד שביט
)INSS( אוניברסיטת תל אביב, בעבר ראש  חוקר בכיר במכון למחקרי בטחון לאומי 
חטיבת המחקר במשרד ראש הממשלה ובאמ"ן עוזר להערכה של ראש חטיבת המחקר

יום ראשון 25.2.2024 שעה 19:30-18:00  •
לוחמה פסיכולוגית - עקרונות, שימושים והשלכות

מרצה: ד"ר רון שלייפר
ביה"ס לתקשורת אוניברסיטת אריאל. 

יום ראשון 3.3.2024 שעה: 19:30-18:00  •
הסדר העולמי והמלחמות במזה״ת

מרצה: פרופסור בני מילר
פרופ' ליחסים בינ״ל וראש המרכז לביטחון לאומי, אוניברסיטת חיפה; מומחה לסדר 

העולמי ולמלחמה ושלום.

יום ראשון 10.3.2024 שעה: 19:30-18:00  •
 כל בחור וטוב לנשק - בחורה על המשמר? 

נשים לוחמות בפלמ"ח. נשים מעוררות השראה 
מרצה: שירי ארליך מנהלת בית הפלמ"ח

התוכנית אינה סופית, יש לעקוב אחר עדכונים הנשלחים בעדכונים השבועיים  *
www.intelligence.org.il :ובאתר העמותה

אירועים במל״מ בזום
SAVE THE DATE

 קישור להרצאות בשעה היעודה באתר מ.ת.ג, 
"בתיבה המופיעה בדף האתר מצד שמאל "שידור חי   

https://bit.ly/3sTqOqL

בימת מודיעין
שריינו ביומנכם

יום שישי 15 מרץ 2024 - התכנסות 09:00-08:00
פרשייה מודיעינית: רון בן ישי, עיתונאי ופרשן לענייני צבא, 

ישתף בחוויות וברשמים מסיור במהלך הלחימה בעזה.
פאנל בנושא: המזרח התיכון ביום שאחרי

מנחה: תא"ל )מיל'( ד"ר אמנון סופרין. משתתפים: מר תמיר 
פרדו בעבר ראש המוסד, פרופ' עוזי רבי ראש מרכז דיין 

באוניברסיטת תל אביב, השגריר דני איילון, ומר ג'קי חוגי 
עיתונאי פרשן לענייני ערבים.

פרטים בהמשך

אירועי "מועדון חבצלת"
שריינו ביומנכם

יום שני 18 במרץ 2024 - התכנסות 17:30

 בעל כורחם
סיפורי גבורה של אנשי אבטחה בשב"כ
 חגי ברעם, בכיר לשעבר באגף האבטחה בשב"כ, יפתח את הערב

פרטים יפורסמו המשך.

ב-1973  שפגש  כמי  ייזכר  זמיר 
בלונדון, ערב מלחמת יום הכיפורים, 
את 'המלאך' - הסוכן המצרי הבכיר 

שסיפק את ידיעת הזהב. 
עמד   1972 שבשנת  זמיר  זה  היה 
צופה  במינכן,  דומעות  בעיניים 
מרחוק בספורטאים החטופים שלנו, 
מבלי יכולת לסייע. זמן קצר לאחר 
הטבח הנורא יצא המוסד בראשותו, 

בהוראת ראש הממשלה גולדה מאיר, 
במבצע 'זעם האל' לחיסול האחראים 

לפעולת הטרור. 
זמיר כיהן בתפקיד ראש המוסד בשנים 
1974-1968. קודם לכן היה אלוף פיקוד 

הדרום בשנים 1965-1962.

יהי זכרו ברוך.
אבנר אברהם

הלך לעולמו אלוף צבי זמיר ז"ל ראש המוסד ה-4

צילום יובל חן
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